



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 はるやま商事株式会社

コード番号 7416 URL <http://www.haruyama.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 治山 正史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 岡部 勝之

TEL 086-226-7101

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	19,627	△6.7	△964	—	△872	—	△599	—
26年3月期第2四半期	21,036	△1.7	△234	—	△148	—	△246	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 △605百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 △255百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△36.90	—
26年3月期第2四半期	△15.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	52,892	33,473	63.3
26年3月期	59,170	34,397	58.1

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 33,457百万円 26年3月期 34,380百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.50	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

26年3月期期末配当金の内訳 普通配当 15円50銭 記念配当 4円50銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	2.8	3,300	△5.7	3,500	△2.2	1,260	△5.5	77.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	16,485,078 株	26年3月期	16,485,078 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	244,704 株	26年3月期	259,890 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	16,233,962 株	26年3月期2Q	16,185,686 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種経済政策や、雇用・所得環境の改善などにより緩やかな景気回復基調が続いている一方で、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動や、台風到来・豪雨・長雨などの天候不順によって個人消費が減少するなど、今後の景気動向については不透明な状況が続いております。

特に衣料品小売業界におきましては、個人消費に僅かながら回復の兆しが見えたものの、引き続き厳しい環境下で推移しました。

このような環境の下、当社グループは「スマート消臭 デオデザイン ワイシャツ」や「スマホポケット付きシャツ」など、積極的に新機能商品を開発したことに加え、当社のベストセラー商品である「iシャツ」の販売拡大に注力するなど、夏を快適に過ごせる商品を提供してまいりました。また、レディース商品におきましてもウォッシュアップ&スーパーストレッチ素材の、機能性商品の発売をするなど、OL・キャリア女性向け商品の販売にも力を入れてまいりました。

店舗施策では、既存店の競争力強化のために、店舗の移転・建替・改装を積極的に実施するとともに、新たに11店舗を出店した一方で、契約満了や不採算を理由に3店舗を閉店した結果、当第2四半期連結会計期間末の総店舗数は394店舗となりました。

なお当社グループは衣料品販売事業以外に、100円ショップ事業、広告代理業等を営んでおりますが、重要性が乏しいため記載を省略しております。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高196億2千7百万円（前年同四半期比6.7%減）、営業損失9億6千4百万円（前年同四半期は営業損失2億3千4百万円）、経常損失8億7千2百万円（前年同四半期は経常損失1億4千8百万円）、四半期純損失5億9千9百万円（前年同四半期は四半期純損失2億4千6百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が51億8千万円減少したこと等の理由により、流動資産が66億4千3百万円減少いたしました。一方で、固定資産は新規出店等により3億6千4百万円増加いたしました。その結果、総資産は前連結会計年度末に比べて62億7千8百万円減少し、528億9千2百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金が32億3千6百万円減少したこと、未払法人税等が8億6千9百万円減少したこと等の理由により、前連結会計年度末に比べて53億5千4百万円減少し、194億1千8百万円となりました。

純資産につきましては、5億9千9百万円の第2四半期純損失を計上したことや、3億2千4百万円の期末配当を実施したことなどにより、利益剰余金が9億3千2百万円減少したこと等により、334億7千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年11月7日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を、割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っています。

この変更による当第2四半期連結累計期間の期首の利益剰余金に与える影響はありません。また、当第2四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,773,015	2,592,036
受取手形及び売掛金	112,595	58,898
商品	12,272,609	12,628,026
貯蔵品	56,488	47,647
その他	5,250,153	3,494,042
貸倒引当金	△2,377	△1,422
流動資産合計	25,462,484	18,819,229
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,545,586	6,681,813
土地	11,888,014	11,876,025
その他(純額)	2,168,622	2,738,130
有形固定資産合計	20,602,223	21,295,968
無形固定資産	561,635	462,036
投資その他の資産		
差入保証金	6,565,487	6,582,929
その他	6,002,920	5,756,109
貸倒引当金	△24,036	△23,861
投資その他の資産合計	12,544,372	12,315,177
固定資産合計	33,708,231	34,073,182
資産合計	59,170,715	52,892,412
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,895,203	5,658,264
短期借入金	—	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	1,324,568	1,323,320
未払法人税等	978,570	109,278
ポイント引当金	661,473	627,109
賞与引当金	4,000	6,000
店舗閉鎖損失引当金	132,537	132,537
資産除去債務	12,872	5,174
その他	4,967,484	3,274,277
流動負債合計	16,976,710	12,335,963
固定負債		
長期借入金	3,441,798	2,766,930
店舗閉鎖損失引当金	61,800	61,800
退職給付に係る負債	1,020,216	1,046,978
資産除去債務	954,215	967,970
その他	2,318,946	2,239,335
固定負債合計	7,796,977	7,083,014
負債合計	24,773,687	19,418,978

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,991,368	3,991,368
資本剰余金	3,862,125	3,862,125
利益剰余金	26,619,498	25,687,126
自己株式	△281,708	△265,205
株主資本合計	34,191,283	33,275,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106,470	135,545
繰延ヘッジ損益	—	4,488
為替換算調整勘定	82,725	42,509
その他の包括利益累計額合計	189,196	182,542
新株予約権	16,548	15,477
純資産合計	34,397,027	33,473,433
負債純資産合計	59,170,715	52,892,412

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	21,036,953	19,627,367
売上原価	8,696,315	8,305,903
売上総利益	12,340,637	11,321,464
販売費及び一般管理費	12,575,079	12,285,983
営業損失(△)	△234,441	△964,518
営業外収益		
受取利息	16,241	15,961
受取配当金	2,796	2,906
受取地代家賃	178,892	163,472
その他	106,335	55,902
営業外収益合計	304,265	238,242
営業外費用		
支払利息	40,621	32,077
賃貸費用	69,090	68,830
持分法による投資損失	108,056	41,624
その他	693	3,637
営業外費用合計	218,461	146,170
経常損失(△)	△148,637	△872,446
特別利益		
固定資産売却益	—	5,511
特別利益合計	—	5,511
特別損失		
固定資産除売却損	66,312	46,861
特別損失合計	66,312	46,861
税金等調整前四半期純損失(△)	△214,950	△913,796
法人税、住民税及び事業税	83,952	85,667
法人税等調整額	△52,853	△400,376
法人税等合計	31,098	△314,708
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△246,049	△599,087
四半期純損失(△)	△246,049	△599,087

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△246,049	△599,087
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△34,807	29,074
繰延ヘッジ損益	△2,803	4,488
持分法適用会社に対する持分相当額	27,941	△40,216
その他の包括利益合計	△9,669	△6,653
四半期包括利益	△255,719	△605,741
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△255,719	△605,741
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△214,950	△913,796
減価償却費	878,749	903,778
のれん償却額	7,875	—
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△38,971	△34,363
賞与引当金の増減額(△は減少)	△7,000	2,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	67,728	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,317	△1,129
店舗閉鎖損失引当金の増減額(△は減少)	△41,950	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	26,761
受取利息及び受取配当金	△19,037	△18,868
支払利息	40,621	32,077
持分法による投資損益(△は益)	108,056	41,624
長期貸付金の家賃相殺額	53,344	139,278
有形固定資産除売却損益(△は益)	20,363	10,135
売上債権の増減額(△は増加)	1,995,499	2,579,158
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,067,585	△346,576
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,265,622	△3,194,374
経費支払手形・未払金の増減額(△は減少)	△885,824	△1,278,631
その他	△1,018,139	△1,105,820
小計	△1,388,160	△3,158,745
利息及び配当金の受取額	3,551	3,535
利息の支払額	△39,987	△31,900
法人税等の支払額	△894,576	△927,704
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,319,173	△4,114,814
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	4,800	—
有形固定資産の取得による支出	△1,072,498	△701,499
有形固定資産の売却による収入	—	17,500
長期貸付けによる支出	△310	△460
長期貸付金の回収による収入	510	430
差入保証金の差入による支出	△162,846	△364,507
差入保証金の回収による収入	230,882	165,150
その他	△439,184	△102,764
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,438,646	△986,151
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	500,000	1,200,000
長期借入金の返済による支出	△699,204	△662,908
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△279,369	△299,318
自己株式の取得による支出	—	△80
自己株式の売却による収入	1,320	6,732
配当金の支払額	△250,684	△324,436
財務活動によるキャッシュ・フロー	△727,937	△80,011
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,485,757	△5,180,978
現金及び現金同等物の期首残高	7,643,569	7,757,515
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,157,812	2,576,536

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。